
 
COMUNE DI SORISO 

Provincia di Novara 
 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 12 DEL 12 MARZO 2014 
 
 

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA TRA  IL  COMUNE DI POGNO  E IL COMUNE  
DI SORISO IN TEMA DI RAPPORTI FINANZIARI TRA ENTI. 
APPROVAZIONE. 

 
 
 
 
          L’anno duemilaquattordici addì dodici del mese di marzo alle ore 16,00 convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 

 

 

 

 

  
 Assiste il Segretario comunale dott.ssa Elisabetta Ferrara; 

 
 
 
          Il dott. Augusto Cavagnino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Cavagnino Augusto SINDACO PRESENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE ASSENTE 



 
 
 
OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA TRA  IL  COMUNE DI POGNO  E IL COMUNE  

DI SORISO IN TEMA DI RAPPORTI FINANZIARI TRA ENTI. 
APPROVAZIONE. 

 

 

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, in relazione alle sue competenze. 
   
 
Soriso, 12/3/2014 

   Il  Responsabile del Servizio 
                           (f.to dott.ssa  Elisabetta Ferrara) 

 
 
 
 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Finanziaria esprime 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso, 12/3/2014 

    Il  Responsabile dell’Area Finanziaria 
                           (f.to Piera Cavallotti) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

CONSIDERATO che il Comune di Pogno e il Comune di Soriso in data 31.10.2001 avevano 
stipulato una convenzione per il servizio associato di segreteria ex art. 10 del D.P.R. 465/97 e artt. 
30 e  98, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
RILEVATO che la convenzione in oggetto prevedeva il concorso dei due comuni alla ripartizione 
delle spese relative nella misura del 60% per il Comune di Pogno e del 40 % per il Comune di 
Soriso;  
 
CONSIDERATO che dall’applicazione della convenzione per il servizio associato di segreteria è 
emersa una posizione debitoria del Comune di Soriso nei confronti del Comune di Pogno pari ad € 
64.168,22;   
 
PRESO ATTO dell’incontro tenutosi nella sede comunale di Pogno alla presenza dell’assessore al 
bilancio del Comune di Pogno Eliana Paracchini, del Sindaco di Soriso Dott. Cavagnino Augusto, 
dei Segretari comunali e dei Responsabili del Servizi Finanziari dei rispettivi Comuni, a seguito del 
quale i Comuni di Pogno e di Soriso manifestavano la volontà comune di formalizzare il rapporto 
debitorio del Comune di Soriso e di concordare una modalità condivisa di rientro del debito, in 
considerazione della circostanza che il Comune di Soriso non dispone di immediata liquidità; 
 
RITENUTO pertanto in relazione a quanto sopra esposto di approvare un apposito schema di 
protocollo d’intesa tra il Comune di Pogno e il Comune di Soriso in tema di rapporti finanziari tra 
enti, composto da n. 5 articoli, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art 49 del D.Lgs. 267/2000; 

CON voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare lo schema di protocollo d’intesa tra il Comune di Pogno e il Comune di Soriso 
in tema di rapporti finanziari tra enti, composto da n. 5 articoli, che si allega al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale. 

 
2) Di conferire mandato al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti necessari 

per tutta la vigenza del presente protocollo. 
 

 
Di dichiarare, stante l’urgenza, con successiva ed unanime votazione, la presente 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli enti 
locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

  

 
 
 
 
 

 

 



 
 

PROTOCOLLO D’INTESA TRA  IL  COMUNE DI POGNO  E IL COMUNE  
DI  SORISO IN TEMA DI RAPPORTI FINANZIARI TRA ENTI 

 
Nell'anno duemilaquattordici, addì __________del mese _________, in Pogno presso la sede 
municipale tra il Comune di Pogno, in persona del Sindaco pro-tempore f.f. Sig. Valerio Lavezzoli 
ed il Comune di Soriso, in persona del Sindaco pro-tempore Dott. Augusto Cavagnino 

 
PREMESSO CHE 

 
• In data 31 ottobre 2001 il Comune di Pogno ed il Comune di Soriso stipulavano una 

convenzione per il servizio associato di segreteria ex art. 10 del D.P.R. 465/97 e artt. 30 e  

98, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000; 

• La durata della convenzione in oggetto  veniva fissata in cinque anni con decorrenza dal 7 

gennaio 2002, previa accettazione del segretario comunale nominato;  

• L'Ente capofila era il Comune di Pogno; 

• L’art. 5 (emolumenti e riparto spese) della convenzione in oggetto stabiliva le modalità di 

riparto tra i due Comuni delle spese per gli emolumenti dovuti al segretario comunale, dei 

relativi contributi, delle spese di viaggio e delle spese per la formazione professionale. In 

particolare il Comune di Pogno concorreva nella misura del 60%, il Comune di Soriso nella 

misura del 40%. A tal fine il Comune di Pogno si obbligava all’anticipazione mensile delle 

spese in oggetto; 

• Ai sensi dell’art. 7 (garanzie) della convenzione in oggetto: 

il Comune di Pogno si impegnava a trasmettere al Comune di Soriso entro 30 giorni dal 

termine legale di approvazione del bilancio, la previsione di spesa riferita agli emolumenti 

dovuti al segretario comunale nel corso dell’anno di riferimento ed entro 30 giorni dal 

termine legale di approvazione del conto consuntivo, il rendiconto della spesa sostenuta e 

da ripartire; 

 Il Comune di Soriso si impegnava sulla base della spesa presunta al pagamento in rate 

mensili uguali della propria quota parte, nonché, entro la data di approvazione del conto 

consuntivo di riferimento, al pagamento del saldo della spesa anticipata dal Comune di 

Pogno sulla base del rendiconto della spesa sostenuta; 

•     La convenzione in esame presentava diversi punti di criticità e di incoerenza  applicativa 

con particolare riguardo al succitato art. 7 nella parte in cui si stabilivano le modalità di 

riparto e di rendicontazione delle spese, le quali presentavano una tempistica 

contraddittoria se correlata alle scadenze dei documenti contabili dei singoli esercizi 

finanziari nonché l'assenza di prescrizioni cogenti circa le effettive garanzie di pagamento a 

favore del Comune capofila; 

 



 

•     Il Comune di Pogno durante il periodo della convenzione non aveva provveduto in maniera 

sistematica a trasmettere con continuità al Comune di Soriso la rendicontazione annuale 

delle spese sostenute e da ripartire, tenuto conto che la Responsabile del Servizio 

Finanziario del Comune di Soriso nel contempo richiedeva e sollecitava annualmente 

(come risulta da documentazione in possesso dell’Ente) il Comune di Pogno all’esatta e 

puntale trasmissione del rendiconto delle spese anticipate dal Comune capofila e da 

ripartire; 

•     Nel silenzio del Comune di Pogno, Il Comune di Soriso provvedeva a rimborsare la propria 

quota parte (40%) sulla base della spesa presunta; 

•    Il Comune di Pogno in data 5.12.2013 con nota prot. n. 4919 assunta dal Comune di Soriso 

in data 6.12.2013, prot. n. 4196 chiedeva al Comune di Soriso il rimborso delle spese di 

convenzione relative al servizio di segreteria  per gli anni 2002/2008. In seguito a  verifiche 

contabili effettuate di concerto dai Responsabili del Servizi Finanziari di entrambi gli Enti, è 

emersa una posizione debitoria del Comune di Soriso nei confronti del Comune di Pogno 

pari ad € 64.168,22, così come formalizzata mediante apposito prospetto inviato al 

Comune di Soriso in data 25 febbraio 2014 e assunto al protocollo n. 777 (Allegato A); 

•     Frattanto in data 22 gennaio 2014, a seguito dell’incontro tenutosi nella sede comunale di 

Pogno alla presenza dell’assessore al bilancio del Comune di Pogno Eliana Paracchini, del 

Sindaco di Soriso Dott. Cavagnino Augusto, dei segretari comunali e dei Responsabili del 

Servizi Finanziari dei rispettivi Comuni, il Comune di Soriso riconosceva esplicitamente la 

posizione debitoria nei confronti del Comune di Pogno,  come si evince, anche, dal fatto 

che sotto il profilo contabile l’ufficio finanziario del Comune di Soriso conserva tuttora 

l'obbligazione giuridica del debito in virtù del mantenimento di apposita somma nella voce 

residui passivi del bilancio di previsione; 

•     In seguito all’incontro emergeva la volontà di entrambe le Amministrazioni comunali di 

stabilire congiuntamente le modalità per un piano di rientro del debito; 

•     In relazione alla consistenza della cifra, il Comune di Soriso, pur non essendo soggetto ai 

vincoli di finanza pubblica afferenti il patto di stabilità, non dispone attualmente di 

immediata liquidità tale da soddisfare il debito nel sua entità complessiva; 

•     Tra i due Comuni confinanti si rileva da tempo la sussistenza di proficui rapporti sinergici, 

compresi quelli riconducibili alle forme di associazionismo tuttora in atto ( entrambi fanno 

parte dell’Unione dei Comuni del Cusio) e probabilmente in divenire, alla luce altresì degli 

adempimenti previsti in materia dalla legislazione nazionale e regionale. 

 

 

 

 

 



 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, 

FACENTE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE ATTO TRA LE PARTI,   

SI CONVIENE E SI STIPULA IL SEGUENTE PROTOCOLLO D'INTESA, 
 

il quale corrisponde al successivo articolato in appresso indicato, disciplinante i rapporti finanziari 

tra i due Enti di cui sopra e conseguenti al periodo correlato all'ex-segreteria convenzionata citata 

in premessa. 

Articolo 1 

Oggetto 

 

Il Comune di Soriso  si impegna all’estinzione del debito pari all’importo di 64.168,22 in n. 4 

annualità (2014-2017). 

Articolo 2 

Modalità 

 

Il pagamento avverrà in n. 8 rate semestrali posticipate con scadenza il 30 giugno e il 31 dicembre 

di ogni anno. 

Articolo 3 

Vigenza 

  

Il presente protocollo d’intesa entra in vigore dal momento in cui è sottoscritto dalle parti ed avrà 

una durata pari al piano di rientro del debito. Qualsiasi modifica al presente protocollo dovrà 

essere preventivamente concordata tra le parti a mezzo di apposito atto aggiuntivo al presente. 

 

Articolo 4 

Impegni 

  

Il Comune di Pogno con la sottoscrizione del presente atto si impegna a rinunciare ad ogni azione 

legale nei confronti del Comune di Soriso. 

Articolo 5 

Azioni 

 

Il mancato versamento di una sola rata da parte del Comune di Soriso costituisce presupposto per 

l’attivazione della tutela giurisdizionale da parte del Comune di Pogno. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Per il Comune di Pogno 

Il Sindaco pro tempore f.f. 

Sig. Valerio Lavezzoli                                                                      _______________________                                                                                          

 

 Per il Comune di Soriso 

 Il Sindaco pro tempore  

 Dott. Augusto Cavagnino                                                             _______________________ 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   (f.to dr. Augusto Cavagnino)                                                (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
 

=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                        (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 

   
=============================================== 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

      
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                 (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 

 
 
======================================================================= 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                (dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
 
 

 


